
Bezpečnost
1. Kraj je připraven na krize

- Nákupem ochranných pomůcek a aktualizací zásob je kraj připraven na přečkání
prvních dní pandemické krize. A to nejen pro organizace kraje, ale také měst a
obcí na jeho území.

2. Aktualizace krizových plánů
- Kraj musí být připraven na krize. I když sebelepší příprava nemůže pokrýt

všechny varianty, krajské organizace musí být připraveny. Zjednodušené varianty
musí být zveřejněny pro všechny občany.

3. Posílení úlohy civilní obrany
- Od základních škol musí být obnovena příprava na krizové situace, kurzy první

pomoci apod. Cílem je, aby občané věděli, jak reagovat v případě nenadálých
událostí, kam se obrátit a jak zachovat chladnou hlavu.

4. Podpora dobrovolným i profesionálním spolkům
- O naši bezpečnost se starají nejen profesionálové, ale i stovky dobrovolníků. Kraj

bude nadále podporovat jednotky dobrovolných hasičů, příslušníky horské
služby, ale i všechny další, co se nepřímo podílí (např. meteorologická služba).

5. Digitální mapa bezpečnosti
- Společný program pro státní i městské policejní sbory, kam se souhrnně zanesou

bezpečností data od dopravních nehod přes přestupky až po závažné trestné
činy. Výstupy v podobě otevřených dat mohou sloužit pro veřejnost i všemožné
služby.

Cestovní ruch a lázeňství
1. Podpora rozvoje trvale udržitelného cestovního ruchu

- Cestovní ruch s akcentem na ochranu životního prostředí, ekologickou formu
dopravy, místní výrobky, služby a absorpční kapacitu území.

2. Systém destinačního managementu
- Systém destinačních agentur, které zajišťují propodnikatelské prostředí, kde

podporují ty, kteří nabízejí kvalitu, oslovují takové hosty, kteří kvalitu hledají. Díky
tomu dochází k distribuci hostů dál od jejich místa pobytu a tím k regionálnímu
rozvoji.

3. Rozvoj lázeňství
- Kraj bude nadále podporovat rozvoj lázeňství i v zaměření na prevenci, včetně

snahy o vstup vysoké školy s touto specializací do kraje a snahy o vstup dalších
strategických partnerů v oblasti lázeňství, wellness, zdravotních klinik, medical
tourismu.

4. Informovanost svých obyvatel o lázeňství a cestovním ruchu
- Kraj podpoří otevření infrastruktury cestovního ruchu a benefity pro obyvatele

kraje, podpoří vzdělávání a exkurze žáků a studentů v rámci tradičních
odvětvích v kraji.

5. Smysluplná dopravní obslužnost
- Kraj prosadí smysluplnou dopravní obslužnost a napojení kraje - elektrifikace

tratě a dostavby dálnice směrem do Německa, dostavba dálnice na Prahu.



Neopak rozšiřování a prodloužení dráhy letiště Karlovy Vary s primární motivací
oslovení vzdálenějších trhů není v souladu s principy udržitelného cestovního
ruchu a nebude mít naší podporu.

Doprava a infrastruktura
1. Zkvalitníme hromadnou dopravu

- Cestování po kraji není příjemné. Sami preferujeme hromadnou a ekologickou
dopravu, bohužel spoje často nenavazují. Lístky nelze koupit jednotně a úroveň
cestování často neodpovídá. Podpoříme rozvoj integrovaného dopravního systému,
zaměříme se na čerpání relevantnich dotací pro zkvalitnění vozového parku a
zajistíme navazující jízdní řády pro občany s menším obcí.

2. Moderní formy dopravy

- Doprava za poslední dekádu prošla dramatickou změnou. Nechceme být pomalým
následovníkem, ale naopak regionem, který udává trend. Z důvodu odlivu obyvatel je
mnoho linek za hranici rentability. Řešením není rušení spojů, ale adekvátní
kapacita. Zařadíme systémy autopůjčoven, carsharingu a sdílených kol a koloběžek
do systému krajské integrované dopravy, tak, aby žádná obec nezůstala bez
dopravy.

3. Aktivní spolupráce s partnery

- Karlovarský kraj je domovem mnoha významných automotive firem a brzy přivítá
BMW, lídra na trhu s dopravními inovacemi. Využijeme know-how těchto sousedů a
budeme s nimi aktivně spolupracovat na testování a využití vzájemných synergii.

4. Dokončení D6
- V následujících letech dojde k dlouho očekávanému dokončení hlavní silniční tepny

pro spojení s hlavním městem. Budeme činit aktivní kroky k maximalizace užitku z
této investiční aktivity. Aktivně budeme spolupracovat se všemi stakeholdery na
vytvoření funkčních dopravně inženýrských řešení, kterí nabídnou synergie celé
oblasti.

5. Propojení s okolními regiony
- Karlovarský kraj je často citován jako periferie. Chceme tuto nevýhodu v přetavit v

region v srdci Evropy. Rozšířit propojení KVK s Bavorskem a tak zvýšit obchodní a
personální výměnu mezi regiony. Zároveň otevřeme jednání o možné průjezdnosti
VÚ Hradiště. V neposlední řadě otevřeme jednání o napojení D6 na německou
dálniční síť.

6. Region otevřený inovacím
- Infrastrukturu nevnímáme pouze jako železo a beton. Chceme se zasadit o

vybudování datových sítí v rámci KVK a tím motivovat digitální společnosti k usazení



se v regionu. Hodláme podpořit vybudování 5G sítí a sandboxů pro testování
nejmodernějších technologii (IoT)

Finance, majetek, investice

1. Zveřejňujeme to, co můžeme, ne jen to, co musíme
- Chceme zveřejňovat smlouvy i nad rámec povinností dle zákona o registru smluv,

tedy i ty s hodnotou nižší než 50 000 Kč. Zároveň hodláme zveřejňovat i faktury,
které vypovídají o reálných částkách vyplacených na základě smluvních vztahů.

2. Zavedeme transparentní účetnictví kraje
- Chceme, aby kraj přešel k využívání otevřeného účetnictví všude tam, kde to zákon

dovoluje. Pro společnosti, ve kterých je většinovým vlastníkem kraj, a to včetně
zdravotnických zařízení, musí platit stejné povinnosti otevřeného hospodaření jako
pro kraj samotný.

3. Všechny veřejné zakázky budou skutečně veřejné
- Celou zadávací dokumentaci zveřejníme dostatečně dlouhou dobu předem na

Internetu. Stejným způsobem budou průběžně zveřejňovány i další informace o
veřejné zakázce. Pohlídáme si také způsob vypisování veřejných zakázek kraje i
jeho organizací tak, aby nebyly šity na míru konkrétním firmám.

4. Podpoříme internetové aukce a další moderní nástroje pro veřejné zakázky
- Najdeme vhodný, legislativně možný, mix kritérií kvality, referencí, předchozí

zkušenosti s dodavatelem a ceny (best value procurement). Výběrová řízení na
služby, které nabízí velký počet poskytovatelů, by měla probíhat formou internetové
aukce, kde kraj stanoví nejvyšší cenu, kterou je ochoten zaplatit, a způsob
zohlednění kvality služeb v aukci. Všechny nabídky dodavatelů budou zveřejněny.

5. Zastavíme samoúčelné a předražené projekty v oblasti informačních technologií
- Místo šetření na lidech zastavíme utrácení peněz za předražená technická řešení

informační infrastruktury. Poučíme se v zahraničí, především u našich západních
sousedů, kde řešení e-governmentu založená na svobodném softwaru šetří ročně
miliony eur. Nebudeme vymýšlet nepotřebné projekty jen proto, abychom na ně
čerpali dotace, ale budeme hledat vhodné dotační tituly pro řešení problémů, které
kraj skutečně tíží.

6. Rozšíříme informace zveřejňované o dotacích
- Když kraj rozdává peníze, ať už z evropského, státního, nebo vlastního rozpočtu,

měl by aktivně informovat občany o možnostech jejich získání, aby na ně dosáhli
skutečně všichni, ne jen ti s dobrými kontakty nebo placenými experty na čerpání.
Vždy zveřejníme, kdo a proč dotace dostal nebo naopak nedostal. Zveřejníme i jejich
vyúčtování, aby každý viděl, kam veřejné prostředky nakonec doputovaly a jaký byl



reálný přínos veřejných peněz, tedy lidově poměr cena versus výkon. Budeme
prosazovat i prezentaci výsledků např. formou mapy dotací.

7. Z veřejných financí podpoříme pouze subjekty, které hospodaří transparentně
- Veškeré organizace, které chtějí žádat o finanční podporu ze strany kraje, musí mít

transparentní účet a transparentní účetnictví.
8. Sociálně odpovědné zadávání veřejných zakázek.

- Nechceme, aby jediným faktorem ve výběrových řízeních byla cena. Jde nám také o
společenský prospěch a kladný impact vítězných firem na okolní prostředí. Připojíme
se k alianci sociálně odpovědných veřejných soutěžitelů.

Kontrola a transparence

1. Vylepšení krajského webu
- Rozklikávací rozpočet – Zveřejnit rozpočet kraje v tzv. rozklikávací podobě až do

úrovně konkrétních příjmů, výdajů v rámci kapitol rozpočtu
- Na oficiální webové stránce kraje kompletně doplnit informace o kraji jakožto

povinném subjektu, v předepsané struktuře a obsahu dle vyhlášky č. 442/2006 Sb.
- Rozšířit elektronickou úřední desku kraje o archiv sejmutých dokumentů.
- Zveřejnit na oficiální webové stránce kraje vzor žádosti o poskytnutí informací.
- Aktivně realizovat a propagovat publikaci tzv. otevřených dat v co možná největším

množství datových sad na platformě Národního katalogu otevřených dat.
- Pravidelně zveřejňovat plnění rozpočtu kraje minimálně za každé čtvrtletí

rozpočtového roku na oficiální webové stránce kraje
- Minimálně každého čtvrt roku zveřejňovat přehled všech schválených rozpočtových

opatření na oficiální webové stránce kraje* (pokud některý z těchto návrhů je již v
praxi využíván, vyřadit)

2. Veřejné kalendáře pro všechny krajské radní
- Kontrola činností a skutečného či plánovaného pohybu jednotlivých radní

3. Zastupitelstvo a jeho docházky a hlasování
- Na oficiální webové stránce kraje zveřejňovat přehled docházky jednotlivých

zastupitelů na zasedáních zastupitelstva v samostatném a pravidelně
aktualizovaném dokumentu

- Na oficiální webové stránce kraje zveřejňovat jmenovitá hlasování členů
zastupitelstva kraje

4. Zveřejňování podkladů pro zastupitelstvo vč.důvodových zpráv
- S dostatečným předstihem
- Podklady ok, důvodové zprávy horší



5. Elektronický oběh dokumentů
- Momentálně se dokumenty tisknou a následně skenujou
- Doublehandling, o ekologii a úspoře peněz a času ani nemluvě

6. Kontrola dodržování metodiky zadávání veřejných zakázek m.r.

Kultura a památková péče

1. Vytvoření nového konceptu rozvoje kultury, revize konceptu památkové péče
2. Navýšení, zjednodušení a zpřístupnění dotačních programů
3. Restart a nová náplň paměťových institucí a živé kultury
4. Rozvoj kreativního průmyslu a kultury
5. Zachování a podpora stávajících profesionálních hudebních a divadelních těles
6. Mezinárodní a přeshraniční spolupráce, využití potenciálu UNESCO

Školství a sport

1. Vzdělání jako hodnota sama o sobě - sloučit pod 5.
- motivace všech účastníků, efektivnější kariérní poradenství, efektivní pomoc

žáků/rodinám ze “znevýhodněného sociálního prostředí”
2. Zvyšování kvality vzdělávání - sloučit pod 5.

- další vzdělávání pedagogů i vedení škol, snížení administrativy, systém dobré praxe,
odborníci z praxe na školách, vzdělávání mimo školu - památkové objekty, CHKO,
firmy, továrny,...apod., zvyšování kvality ZŠ, jako možné řešení problematiky 8-letých
gymnázií

3. Svoboda volby a rozmanitosti - pod bod 1.
- zohlednění poptávky rodičovské veřejnosti (nastavení dialogu rodiče - škola),

podpora rozmanitosti forem vzdělávání (ad zvyšování kvality), ale zároveň podpora
tradičních oborů v našem kraji, modernizace obsahu a způsobu výuky (reakce i na
současné zkušenosti s online výukou), podpora talentů na všech úrovních
vzdělávání (ZŠ, ZUŠ, OU, SŠ, VŠ, sport) - a to nejen na základě celkových
studijních výsledků (IQ x EQ, př. Student, který tápe v ČJ, může být nadaný na M a
naopak), podpora a zvyšování kvality a dostupnosti tzv. Venkovských škol (často
malotřídek)

4. Moderní vzdělávání pro život v 21. Století - pod bod 2.
- podpora škol a učitelů ve využívání metod a způsobu učení prostřednictvím

digitálních technologií (ad zkušenosti ze současné situace, free/opensource
programy), rozvoj dovedností žáků i učitelů v práci s informacemi a digitálními



technologiemi, podpora informatického, ale i kritického myšlení, snaha o prosazení
povinné environmentální výchovy (dnes POUZE průřezovým tématem RVP)

5. Kvalitní školy rozvíjející potenciál dětí
- zajištění souladu s cíli a obsahem vzdělávání (přijímací zkoušky, maturity, apod.),

jasné zadání toho, co budou testy měřit a zjišťovat - např. zohlednění charakteristik
oborového zaměření při nastavování testů, hodnocení škol musí být zaměřeno na
výsledky vzdělávání, ne pouze výsledky testů - jasná kritéria, na čem je hodnocení
postaveno, podpora vlastního hodnocení škol - externí a vlastní hodnocení škol musí
být v souladu.

6. Rozvoj VŠ
- nabízet jako kraj témata pro řešení bakalářských, diplomových a doktorandských

prací, toto podporovat formou stipendia, rozvíjet spolupráci s VŠ, které už v kraji jsou
a hledat další partnery- možnost hledat i zahraniční partnery

7. Řešení následků provedené centralizace středního vzdělávání na krajské úrovni
- rušení škol - problematika “prázdných” budov (ad Loket), řešení ubytovacích kapacit

studentů (ad návrh rekonstrukce “keramky”, kde na toto nebylo myšleno)
-

Ochrana přírody a krajiny

1. Zachovat a podporovat biodiverzitu a ekologickou stabilitu
- cenných území a krajin Karlovarského kraje, ale také rozvíjet ta území, která dnes

vysoké kvality nemají
2. Aktivní propagace přírody

- Aby Karlovarský kraj aktivně propagoval svůj kraj jako území unikátní z hlediska
ochrany přírody i krajiny ovlivněné činností člověka

- Jsme možná nejvíce turisticky navštěvovaný kraj v ČR, ale pořád primárně až na
výjimky stavěný hlavně na historii a lázeňství. Je třeba ukázat kraj jako unikátní
místo i z hlediska přírody, zejména dnes, kdy všichni můžeme ven a ne dovnitř

3. CHKO Krušné hory
- Prosadit vznik CHKO Krušné hory v co nejširší variantě

4. Smysluplná revitalizace krajiny
- Revitalizovat krajinu po zásazích člověka, tak aby výsledkem byla krajina cenná z

hlediska ochrany přírody a krajiny, případně využitelná pro extenzivní formy
zemědělství a lesnictví

5. Zadržování vody v krajině
- Realizovat taková vodohospodářská opatření v krajině, která nebudou plnit svou

funkci na úkor ochrany přírody a krajina



- Realizovat přírodě blízkých opatření vedoucí k zvýšení přirozené retence krajiny a
která budou zároveň sloužit jako opatření protipovoďnová

- Podporovat více drobných vodohospodářských opatření v krajině, oproti výstavbě
velkých vodních děl

6. Podpora šetrného zemědělství
- Podporovat resilientní a zároveň šetrné zemědělské a lesní hospodaření

7. Podpora místních producentů
- Aktivně podporovat místní producenty zemědělských produktů
- Vytvořit funkční databázi místních producentů potravin a dalších výrobků a tyto

propagovat i ven z kraje a z ČR
8. Mimoprodukční funkce lesa

- Zvýšit mimoprodukční funkce lesa a propagovat naše lesy jako jeden z symbolů
Karlovarského kraje

9. Celokrajské plánování nakládání s odpady
- Ve spolupráci s obcemi plánovat nakládání s odpady a aby Karlovarský kraje

fungoval jako instituce, která obce metodicky a odborně povede.
10. Podpora systému využití-redukce-recyklace

- Preferovat využití, redukci a recyklaci (RRR) a spalovaní odpadu jen pomocí
moderních technologií a to pouze v případě, že nelze provést RRR. Skládkování jako
poslední možnost nakládání s odpady

Zdravotnictví

1. Dofinancujeme chod krajských nemocnic, tak aby nemusely omezovat provoz a zabezpečily
péči o naše občany.

2. Zmapujeme nedostatek lékařů a budeme usilovat, aby si přednostně vybírali Karlovarský
kraj.

3. Prosadíme zapojení karlovarské záchranné služby do systému First responder po vzoru
Hradeckého kraje - https://www.zzskhk.cz/cs/first-responderi

4. Telemedicína pomůžeme lékařům přejít do doby digitální po vzoru portálu
https://www.ulekare.cz/


